Par-

Parthiam, Mediam, & Persidem, vsque ad Euphratem, quem iussus erat non traicere, Imperij terminos protulit.

Chogodaïam alterum filium, ad Meridiē & Indos. Verūm is, cū non succederet bellum, ad fratrem Iochum in Persiam venit. Ipse verò Hocotius regna Sagathaïæ & Cassiæ bipartito exercitu inuasit. Baidonem verò alterū strenuū Ducē in Turciam misit, qui Guiatadim Sultanū vicit, & Turciam occupauit anno circiter 1244.

Battum porrò alium filium in Comaniā cum validissimo exercitu, sexcentorum nimirum equitum millium misit. Is Comaniam, Colchos, Iberos, traicectoque Tanai, Tauricam, Rossiā occupauit. Inde in Poloniam & Hungariam delatus, vtramque, infinitis hominibus captis & cæcis, sedē vastauit, & vsque ad Austriam & Samogitiam infestis armis peruenit: sed Silesiorum virtute fractus, licet victor retro abiit, & ad Volgam sedem fixit.

Tantum autem terrorem Tartarus Europæ incussit, vt tota trepidaret. Summus igitur Pontifex Innocentius quartus de grege sollicitus, anno 1212. aliquot Monachos præstantes viros, inter quos Ioannes Planocarpinus Franciscanus, ad Tartarum misit: quibus iniunxit, vt inter cætera res Tartaricas perlustrarent. Cū in Rossiā venissent, iussi sunt equos mutare, & Tartaricos, qui sub niuibus quibus hæ regiones plerumque abundant, pabulum quærere didicere. Tandem ad Battum peruenerūt, qui ad Volgam castra habebat. Monentur per duos ignes, si fortè toxicum ferrent, transire, & limē nō contingere, & ante Regē genua flectere. Rogant igitur eum Summi Pontificis nomine, vt à Christianorum cædibus

*Tartari
Turciā occupant,
1244.*

Georgi populi.

cædibus abstineret. & regni æterni memor esset. Ille Põtificis læctis literis, recepit se ad 5. annos quieturum. Videntes hominis humanitatẽ, tametsi bello ferus esset, ausi sunt ei Christi legem annuciare: Nec ille inuitus audivit, cum eam ad salutem profusum necessariam esse docerent. Verum is eorum aliquos cum suis literis ad Põtificem remisit: Planocapinum verò ad summũ Chamum direxit. Ille in Mongaliam peruenit, & quæ vidit, literis commendauit.

Interea Saraceni verentes, ne Battus Christo nomen daret, ei persuaserunt, Christianos homines esse Paganos, imaginũ hoc est, vt ipsi interpretabantur. Idolorũ cultores, difficillimamq; legem sequi: se verò & facilem, & voluptatibus plenam, & vnum Deum Creatorem omnium adorare: præterea se belli gloria claros esse, superbos cogere, humilibus tributa imperare, & ad maxima rerum imperia aspirare: Christianos verò imbelles esse, & abiectioris animi, nec simili liter armis gloriam querere. Placuit itaq; ab eo tempore Tartaris Mahumetismus, quo tam hætenus sunt infecti.

Dum Tartari tot exercitibus Asiam vastant, Corasmios populos sedibus suis ob interemptos legatos, magnis cladibus affectos, eiecerunt: cumque essent bellis assueri, & Saraceni à Meledino Egypti Sultano in Syriam vocati. Gazam, Ascalon, Hierosolymã à Frederico Imperatore anno Domini 1229. receptam, occuparunt: & sepulchrũ Domini hætenus intactum, sedẽ violarunt, postquam in omnem ætatem & sexum cædibus sequeuntur: quæ res S. Ludouicum Gallorum Regem cum exercitu in Syriam anno (ni fallar) 1250. euocauit.

Dum

Dum hæc quæ commemorauimus, ab Hoco-tij filijs geruntur, ipse vitam cum morte cõmutauit. Successit Gino, qui cum non diu in viuis esset, successorem habuit Mangu.

Imperium Mangũ.

FVIT & Mangius insignis Imperator, multas regiones adiecit imperio, inter cæteras amplissimam Thebetiam, quã adeo vastauit, vt ob feris hominibus diu fuerit infesta. Sed ad nostra reuertamur. Cum Rex Armeniæ omnia Tartaricis armis cedere animaduerneret, volens regno suo consultum optimè, Imperatorem Mångium, qui Cambalu agebat, adiit: cumq; esset primus magnorum Principum, qui ad Chamos supplex venisset: mirum dictũ, quã fuerit gratus, quantopereq; sibi placuerit hoc nomine Mangius, recepit se facturum quicquid peteret. Rex proponit Chamo Christianam religionem, docerque merito obuijs vlnis ob summam utilitatem amplectendam esse, ac persuasit. Secundo, vt perpetua pax firmaretur inter Christianos & Tartaros rogar, & Christianis restituaatur, quicquid urbium ereptum esset, Palestina cum S. ciuitate ipsis recuperetur: templa & clerus immunitate gaudeant. Tertio, vt regnum Califæ, Ægypti, & Mahumetismũ, res summè impias euerterat. Deinde quicquid Saraceni eriperunt Armenis, id quoque eis restituaatur. Omnibus annuit Chamus, & cum sua familia, multisq; Principibus baptismatis fonti admotus est. Fama de hac Chami conuersione, & pacto cum Christianis de Saracenorũ gẽte, Deo, hominibusq; inuisa funditus delenda, inuito: itè de missa ad Regẽ Ludouicum legatione, & ei promissis auxilijs, &

Rex Armeniæ adit
Tartarum

quod Tartarus Babylonium, Ludouicus Ægyptum infestis armis peteret, vt distractis vniuersam Syriam. Quare Meledinus suo, & Legati Babylonici studio pacem cum Alexi Sultano fecit. Ludouicus Rex inito, cōgratulaturus Tartaro, inter cætera regia munera misisse dicitur tentorium coecineum, in quo Christi Dominus ludibria & afflictiones, tam ad vitium expresserant, vt spectatores ad lachrymas & pietatē excitarent. Ludouicus igitur Ægyptum inuasit, expugnataque Damiatā, Cairum propiciens, in viā magnam stragem edidit barbarorum. Quæ res Meledinē dolore cōfecit: succellitq; Melixala filius, qui cōparato ingenti tam Turcorū, quàm Saracenorum exercitu, Ludouicum, toto exercitū eius cum peste & morbis luctante, cepit, receptaque Damiatā, humaniter habitū demisit: verum à suis, recedū Damiatā ingressus, trucidatus, Melixala Turquemenius à milite Rex appellatus est. Futurorū malorum portenta tunc visa, nubes sanguinea, & panis incisus non aliter atque humanum vulneratum corpus, sanguinem fudit.

Califa Babylonij sub actus.

Mangius interea, vt conuenerat, Halonem fratrem in Palestinam misit, qui Persiam transiens, quicquid reliqui erat, subiugauit. Baldach deinde, siue Babylonem nouam, quæ ad Euphratem iuxta veteris Babyloniam ruinas ædificata, Califarū sedem cum Califa in suam potestatē an 1238. redegit. Cumq; immēsos thesauros apud hominē inuenisset (quantos vix vilijs terrarū in vnū congestos reperiri credas) Cur (inquit) auare, vt te tuosq; trueris ab hostium iniuria, conscripto copiosiore milite, his opibus uti noluisti? Equū sanē est, vt ad extremū vitæ fruaris ijs, quæ tā opera

Fame necatus.

adama-

adamastiq; appetuisti Iubet igitur Califam sine cibo inter thesauros reclusum interire, & hoc modo qui tam crudeliter tot Christianos prius affligerat, sinem viuendi fecit. Hic enim cum totus in hoc esset, vt Christianam fidem extingueret, magnis molestijs Christianos anno 1225. afficiēs, plurimos conuocarat, inter quos Armenij, Nestoriani, Iacobitæ, & similes sectæ homines. Quibus ille, cum conuenissent, dixit: Quoniam Euangelium vestrum docet fide montes transferri posse: si religionis vestrę probi cultores estis, aut montem transferre, aut Mahumētisium amplectimini, aut certa mors omnes nianet. Cum hæc tyrānis grauius omnium affligeret animos, ad Deū (quod vnum supererat) confugiunt, multisq; lachrymis ipsius auxilium implorant. Ille volēs suā immensa bonitate, & Mahumetanis, & hæreticis consultum, monet per quietē, Episcopū quēdam ceteris probiorē superesse, bonis operibus, & electio mosynis totū intentū, qui id diuina ope adiutus, posset. Accersitus ille, in similitatis suæ cōscius rē tantā primo detrectat, tandē persuasus venit. Procedunt supplices magna fiducia, a crucis vexillo prelato ad montē. Ille demisso animo ante crucē prostratus Deū orat: montiq; in nomine Sanctissimæ Trinitatis præcipit, vt abeat: Otto tenę motu, & tanta terræ concussione, vt omnes terrentur, quod petebatur effectū est: abiitque Califa cū multis, quos ad Christianos perdēdos, si nihil successisset, adduxerat, melius in Christum affectus. Multi hoc miraculo in fide non solum confirmati, sed etiam eam amplexi sunt: & ipse Califa crucem collo appendit, quæ inuenta ad cadaver, in causa fuit, vt in eo loco, vbi Califæ sepulcrum erant, non humaretur.

Mons loco miraculo se motus.

Halo Christianus
1256

Imperatoris Mangii
mors.

Sed ad Halonem reuertamur: vxorē duxit Christianam, cuius consilio Saracenorū Moscheas euerit, Christianos Babilonicis vibibus præfecit, Alexum regni Syriæ caput opulētam & munitissimam vibem, anno 1260. Armeniacis armis adiutus expugnauit: quod audiēs Melecnasar Alexi Sultanus, qui Damasci tunc agebat, confusus de Tartari humanitate, se ei cōmisit: verū missus est Persiam captiuus, vt omnis rebellādi occasio tolleretur. Genero Regis Armeniæ, Principi Antiochiæ multa oppida, quæ ipsius fuerāt, restituta sunt. Hinc moturus in Hierusalē Halo, intelligit fratrē suū Mangium obissē: quare successorē se fore sperās, Taurisium cōtendit, inde Cambalunium iturus, Duce Guirboca, nepote in Syria relicto: erat & hic Christianorū amicus. Verū cū quendā huius nepotē Germani milites in tumultu quodā contra Saracenos occidissent, & Guirboca ob id occupata Casarea, etiā nōnullos Christianos trucidasset, Germani facto cuncto per medios hostes partim Tyrū, partim Ptolomaidem Regem Angliæ, qui exercitū instruebat, expectaturi abierūt: nec sibi mutuo amplius cōfisi sunt Tartari & Christiani: quod dissidium in causa fuit, vt Sarraceni recuperatis viribus, Tartaros, Duce occiso, in Armeniam fugere compulerint, Christiani quæ vix paucas vrbes retinuerint. Halo verò dum ad expeditionem redit, in via anno 1264. moritur.

Imperium
Cobeli &
Halonis.
Abaga Idololatra.

Imperatorī Māgu, Cublay siue Cobolus Haloni successit Abaga, sed non in hereditatē Christi, pater enim Christianus erat, ipse Idololatra, sed tamē Christianorū amicus. Cūq; in ipsum bel la insurgerēt, & Mediam suā tueri, cōtra vicinos Rossos, & Comanos, quos Bonhocdares Egypti in eum

in eum excitauerat, cōpelleretur, Antiochiam Saraceni recuperāt, Armeniā foedē vastāt, et anno circiter 1268. ex Syria Tartaros pellūt. Rursus tamē anno 1282. Syriā cū Turcia Abaga recuperauit, misitque legatos ad Papā, & Christianos Europæ principes, vt in recuperanda Palestina opē ferret: ipse interea in Ægyptios, frater verò in Syriā mouit, sed sine successu, Bonhocdare veneno à suis sublato. Bondogabar post grauē cladē illatam Armeniis, ex vulnere perijt. Hælpis mortē patris viturus, Hamā Armenis eripuit, munitā ciuitatē, Tartaris auro à Saracenis corruptis: quare Ducem eorum Abaga fecerit percussit: militem verò vesti muliebri per totam vitam vestiri voluit: Abaga tandem veneno, quod ei misauerat quidam Saracenus, perijt.

Successit Tongodor in baptismate Nicolaus dictus: qui cū adoleuisset, ex cōmercio Saracenorū, quos multū amabat, pessim⁹ euasit, Saracenorūq; perfidiā secutus, Mahumetes appellari voluit. Rē Christianā grauius afflixit, templa demoliri iussit, Ecbananis maximē prohibuit ne quis Christiana dogmata populo publicè explicaret, proponeretue, Mahumetū oēs coleret. Tartaros quoq; ad Mahumetismū incitauit sedulo. Pacē cū Ægypti Sultano inijt, promittēs se, quotquot essent in suo regno Christiani, vel occisurū, vel ad Mahumetismū coacturū. In summa grauissimā persecutionē instituit: Armenos & Georgos ad perfidiā amplectēdam sollicitauit. Verū hī mortē impietati præferendam duxere. Hælpis igitur, qui Melechlaitem expulit, integrū fuit, Marteam munitissimam Syriæ in Phinicia vibem anno 1282. post longam obsidionem, deditio- ne obtinere: idem Carmelitas tota expulit Syria.

Tangodor
Saracenus.
Persecutio
in Christianis
nos.

Verum Argon non ferens fratris sui Tongodoris tanta impietate, Cobelo significat, quo modo relicta Christiana religione, non solum Saracenus euaserit, verum etiam omnes tam Tartaros quam Christianos ad eandem superstitionem amplectendam cogere. Quod cum summe displicere Cobelo intelligeret, Tongodorē fratrem interemit, & regnum anno 1285. occupat. Hoc sublato nostro rursus legati ex Proceribus Tartarorum delecti, & in religione Christiana catechesei instituti, Lugdunū, ubi Gregorius 10. concilio conuocarat, missi sunt, ut de recuperanda S. ciuitate agerent. Vbi non solum sacro baptismo abluti sunt, verum etiam Rodolphus Imperator confirmatus est, ea lege, ut Syris quam maxima auxilia adferat: quæ res Pontifice morte preueniente, non successit. Argon interea cum esset Christianorum amicus, non desuit officio. Christianorum enim templum restaurari curauit, & ad expugnandam S. ciuitatem se parauit: verum & eius consilium prematura mors preuenit anno 1289.

Interea eodem anno Alphis Melefactis successore, Tripolim munitionibus, licet Genuensium presidium admisisse, eadem Christianis extorsit. Remansitque in Syria vna. Ptolomais in Christianorum potestate. Nec diu, cum enim Ragaitus, qui Argoni successerat, homo vanus, & voluptatibus deditissimus otium ageret, odioque ob id esset genti bellicose, & à suis necatus, Tyranni filius Emilech animosus iuuenis, Ptolemaidem diu obsessam, multis interemptis Christianis, vi cepit, & ita solo æquauit, ut sementi aptiorem, quam habitationi eam redderet, anno 1291. Et hoc modo Christianorum nomen ex Syria sublatum est.

Ragaito iam successerat Baydo consanguineus, homo adeo probus, ut eo regnante, nemo ausus sit, Mahometanorum legem proponere. Cum ob

id Sara-

id Saraceni ei essent offensus, Casani Argonis filio regnum promittunt, si Christum neget. Insurgit igitur in Baydonem Casanes, & dum prelium committitur, Saracenis qui eum Baydone erant, ad Casanem deficientibus, Baydo occiditur.

Verum cum Casanes regnum suum constabulauisset, confirmassetque, filiam Regis Armeniae duxit, & Christianos in honore habuit, Tartarosque qui eum hortabantur, ut Mahometum sequeretur, persecutus est. Congregato igitur exercitu ducentorum millium armorum, & in auxilium vocatis Regibus Armeniae, & Georganum, Calisæ Egypti, Melec nasar exercitum magna clade affecit: fugientemque quadraginta millibus equitum insecutus, ni Baldachium euasisset, trucidasset. Alii Saraceni, qui Tripolim petebant, à Christianis montis Libani miserè trucidati sunt, anno 1298. Sunt qui tradunt ipsum totam Syriam tunc recuperasse, & S. ciuitatem Christianis habitandam à se restauratam tradidisse. Interea Persæ deficiunt, eò igitur contendens, Baydonem Ducem in Syria reliquit. Damascum cuiusdam Saraceno Calphaco commisit: & mitti legatos in Europam iubet, qui moneant de retinendo facio regno. Pontifex ad Gallorum Regem Philippum, aliosque principes quidem misit, sed sine fructu. Interea Calphacus vocato Egyptio, ad defectionem Syros incitauit, Hierosolyma occupat, & templariorum presidia euerit. Quare Casanes compositis rebus Persicis anno circiter 1300. maximo comparato exercitu statuit Saracenorum euertere regnum, & Christianis Palestinae cum Sybe restituere. Sed cum iussus Persarum seditione moueretur, Catalusa, duce 40. millibus equitum cum Armenorum Rege in Syria relicto, Persiam petiit.

Casani regnum.

Verùm cùm Catalufa iuxta amnem hæret, Syri tantam inundationem procurarunt aquarum, vt magna exercitus pars perierit, compulfusque fuit re infecta recedere. Quare Armenorum Rex Liuonius Niniuem rursus tractaturus de recuperanda sancta ciuitate, ad Cafanem abijt: omnem operam suam est pollicitus: verùm morte præuictus, successorem reliquit fratrem Coibadã, qui & in baptifmate Nicolai nemẽ fortitus, viuente matre Christiana fœmina probẽ se gessit, sed ea mortua, Saracenus efficitur, grauiffimẽque rursum afflicta est Armenia.

*Cur sum
me Tartarorum
potentia tã
Hierosolima
nõ ceserit.*

Hic considerare lubet R. P. cur toties Tartaricis armis petita Hierosolyma, nunquã in ipsorũ potestatem venerit, cùm in ceteris bellis superiores vsque ad prodigium semper euaserint, & totã penẽ Asiam, & magnã Europę partẽ inuicti domuerint. Hic verò solum magnis etiã Christianorũ tã Asiã, quàm Europę adiuti copijs, vincere nõ potuerint. Sanẽ iram Dei in Asianos mores, hæreticosq; causam fuisse, quo minus & hic uinceret, rectè licet existimare, qui tam Turcicũ flagellũ, quàm Sarracenicũ sublatum noluit. Sed in perpetuam, vel certè longissimã durissimãque post tot uicia & errores, post tot celebratas Synodos, aliaque consuetã Ecclesiã remedia, hæreticã gentem præcipitare uoluit, seruitutẽ quam iam tot annis non minus quàm Iudæi perpetuatur: utinam nos illoũ exemplo sapiamus.

Cœperat iam rursus (vt dixi) Syria sub Cassane caput attollere, Benedicto non parum collaborante: copiosa enim hominum multitudo in Europa conuenerat anno 1320. Verùm tantum abfuit vt profuerint, vt Galliam turbãrint.

Alambecus verò homo Turca, Armeniã ingres-

sus

sus magna Turcarum manu, oĩa vsq; ad Euphratem occupat, & in suam ditionem redegit: propter hoc vnum Christianis æquior, quod Ottomanidum potentiam suspectam haberet: exutos enim imperio Christianos, suis vti tantum legibus permittebant. Intellecto tanto Armenorum malo Ioannes 23. frustra rursus Christianos principes ad sacrum bellum hortatur. Iam Turcæ qui Armeniam occupauerant, ad Mediã quoque & Persarum regnum aspirabant, Leone Armeniorum Rege pulso, & apud Anglorum Regem agente: vbi vsque ad annum 1391. hæsit, & principes Europæ iuuante Põtifice frustra ad sacrum bellum inuitauit.

Circa hæc tempora Temyrlanes quoque à latrocinii orfũs ad Imperium peruenit, anno enim 1397. Bayazetem Turcarum Principem cepit: verùm his relictis, & deplorata iam Syria, ad Tarcatos reuertamur.

De Cublai, siue Cobila, aut Cobeli Imperio.

Cobelus annos natus 27. ob morum probitatem, & insignẽ virtutem bellicam, qua facillè omnibus suis antecessoribus excelluit, legitimè anno 1256. ad Imperium est euectus. Potentia, & opulentia, & felicitate omnes, qui ipsum præcesserunt, etiam superauit. Christianis impensè fauit: & si Aitonio Armeno credimus, tandem etiam Christianus est effectus. Hic Regem Ziambe Acambalem post difficile bellum, sibi tributariũ fecit, anno 1268. Hic Farsurem potentissimum Mangiã Regem, (quo non fuisse ante aliquot centenos annos in

ea

ea regione potentiorē traditur) regno exiit, munitissimū, amplissimūq; regnū obtinuit anno 1269. & in nouem prefecturas diuisit. Habet autem vniuersum hoc regnū ciuitates colono frequentes & opulentas 1200. Inuiti porō Tartaris feruiunt. Quoniā verō Iapaniam huic regno oppositā insulā millesimo quingētesimo miliari in mai ad Ortum, & auro opulentā sitam esse intellexisset, eam subigere frustra eodē anno rētauit.

Anno verō 1272. Cataiē potentissimā urbem Tudinsu, quā hactenus libera cum suo potentissimo Rege remanserat, domuit: Imperabat ea 12. planē regiis & nobilissimis vibibus. Hoc superato regno, in Vonam, & Carazam, quæ ad Indiam & meridiē vergūt, militem misit, vt ea consensarent regna. Quod nō ferētes Reges Indi, Mien & Bengalix, qui potentissimi erant, eō cum exercitu maximo properantes, edita vtrinque maxima hominum cæde, vincuntur à Tartaris, & tam regnum Mien, quā Bengalix Cobelo subiicitur. Multum tamen laboris infumptum, antequam magnum Bengalix regnum subiugaretur.

Deuictō quoq; Naia auunculo Tartaro, qui imperiū affectabat, homine, qui præter baptismum nihil Christiano dignum habebat: quatuor insignes prouincias, quas ille obtinebat, Ciorzā, Carli, & Barfchol est adeptus. Præterea Insulas maris Oriētales, quas infinitas vltra, citraq; equinoctialē esse didicerat, subiicere stauit Cobel^o, & inter eos Iaua vtranque, nec non vāstam Lochac, regna vltra equinoctialem sita, nisi nauigationis difficultas & pericula, necnō distantia locorū ipsum terruissent. Tantis tamen Reges Insularum nominis huius terror inuasit, vt ei munera veluti tributum mitterent, & suum Regē & Dominum

verbi

verbis saltem faterentur. Remotissima quoque loca peruestigari, & quid rari in eis esset, inquiri, & ad se morē Romanorum de ferri curauit, delectatus rebus remotissimè positis. Hinc in Zeilam (quod ibi Adami sepulchrum esse Saraceni persuaserant, vnde reliquias adferri curauit) & in Insulam Sancti Laurentij legatos misit, imō & Romā vnde paulō pōst patebit, quā fuerit Christianæ religioni, & quā fuerit ad ea, quæ religiosa putabat, propensus.

Cum Naias homo malus & improbus, licet Christi sacris imbutus Cobeli regnum inuadere vellet, vexillis cruce signatis vsus est, vt hac religionis specie Christianorum ad suum exercitum accessio fieret: nec spe sua frustratus est, infinitos enim allexit, quorū plurimi in prelio, quod cum Cobilo iniit, cecidere. Videntes autē Iudei & Saraceni vexilla crucis proculcata, Christianosq; qui in iis fiduciam aliquā collocasse videbantur, oēs cæcos esse, multis risibus, falsisq; scōmatibus, & crucis sacræ typum, & Christianos exceperunt, petulenter adeo, vt ad Cobelum ire quærelas deposituri compulsi fuerint: qui grauiter sapienterque irrisores reprehendēs, dixit mirum non esse, si in crucis signo nihil præsidij inuenisset Naias, cum proditor esset & impius, iustū verō Christianorū Deum, impiis, cum sit summa bonitas & sapientia, non fauere. Cauent igitur ne in posterum ipsum iniustū iudicaret, ex eo quòd tales Christianos, qui impiū secuti essent, non iuuisset, ne deinceps hoc noīe Christianis ludificaretur, imperat.

Cum igitur ipso Paschatis huius orbis Christianis celeberrimo die, parto triumpho Cambalium reuertisset, quatuor Euangelij libris diuinitate sapius, nec sine multis sermonibus, summa-

Christiano rū cades.

Infaeles christianis insultant.

Cobila christianos ex Christiū defendit.

Cobila Euangelia ueneratur.

*Cobilestul
ta religio.*

*Christi do-
ctrinā et le-
gē ceteris
præfertCo-
bilas.*

*Christiano
rū in Tar-
taria igno-
rantia.*

*Cur Cobi-
la non am-
plectatur
Christum.
Præstigia
Idololatra-
rum.*

summaque reuerentia adoleuit, postremò etiam osculatus est: idem fieri à singulis principibus voluit, quem modū in omnibus celebratoribus Christianorum festa, verum etiam Iudæorum, Saracenorum, & Idolorum coluit. Rogatus aliquando à D. Nicolao, & Maffeo Veneris Paulinis, quos in honore habebat, cur tot diuersis & inter se pugnantibus ritibus numen coleret: respondit: Quatuor in orbe Magnos prophetas adorari: à Christianis Christum: à Iudæis, Mosen: à Saracenis, Mahumetum: ab Idololatriis Sagonombarem Chamum deorum primum. Quos omnes cum etiam veneror, inquit, illum qui in cælo Maximus & verior Deus est, hoc modo me honorare existimo: Fateor tamen Christianorum religionem, legemque, quantum assequor, optimā esse: nihil enim præcipit, quod non sit optimum sanctissimūque: nec patior crucem in honore haberi, eò quòd vir tantus in ea ignominiosè fuit occisus. Rogatus rursus cur non amplecteretur, quod cæteris optimo iure præferendum iudicaret: Respondit se hoc prohiberi, quòd videret eos qui sub suo agerēt imperio, Christianos esse ignoratissimos, nec posse quicquam: Idololatrias verò quiduis & stupenda: efficiūt enim (inquit) vt nullius admotis manibus, vltro ad me scyphi vino pleni, & lances dapibus ex medio aulæ per aërem veniant: maximas tempestates sistunt, & à nobis in alias regiones auertunt, efficiuntque cum imbres decidunt, ne locum vbi dego attingant. Idola, vt cætera taceam, futura prædicunt: eadem hæc Principes, qui ad Christum accedere nollent, mihi obiicerent. Idololatricæ præterea hæc prodigia non malorum dæmonum ope, vt vos asseri-

asseritis, sed virtute & sanctitate Idolorum fieri nobis persuadent. Et cum his argumentis diluendis non sufficiam, grauiter me errare clamarent omnes, leuitarisq; notam mihi inurerent, si tam facile Christum sequerer: adhæc non deessent Magi, qui me suis artibus prodigiolis pederent. Vnum igitur nobis superest consilium: ibitis (inquit) vos ad summum Pontificem vestrum, rogabitique meo nomine, vt mihi 100. viros sapientes mittat, peritos philosophos, in doctrina & religione Christiana probè instructos, qui doceant Christi doctrinam ab omnibus amplecti debere, nec sine ea salutem quempiam consequi posse, atq; cæteris præstare: Qui præterea Idololatriarum errores conuincant, reprobētque præstigia, seque eadem præstare posse doceant: verum religione prohiberi, quod dæmonum auxilio & impia impurorum spirituum commercio fiant: postremò ita malignos spiritus constringant, vt hæc prodigia efficere non possint. Vbi hæc, inquit, videro, Magos, Idololatriasq; reprobabo, & in Christi baptismata cum meis proceribus concedam, eruntque in nostro orbe, quàm vestro longè plures Christi cultores.

Cum se paratissimos ad hoc iter arripendum offerrent Paulini: addidit ipsis virum nobilem legatum Chogotalum nomine. monuitque vt de oleo quod Hierosolyomis ad Christi sepulchrum accenditur, adferrent. Pergunt illi, & Venerias anno 1269. peruenerunt: verum cum mortuus esset summus Pontifex, amplius biennio in Europa hæserè. Tandem electo nouo Pontifice, qui Gregorius decimus est appellatus, literas ab eo, & maximi precij munera ad Chamum accepit. Sed is viros duntaxat duos misit prædicatores,

*Cobilas lo-
gatos Ro-
mam desti-
nat, ut mit-
tantur qui
Christi le-
gem expli-
cent.*

1269.

1271.

*Gregorius
10. ad Cha-
mū duos
Monachos
mittit.*

tores, Nicolaum Vincentinum, & Guilielmum Tripolitanum, quibus potestatem dedit ordinandi sacerdotes & episcopos. Verum cum hi venissent in Armeniam, eamque à Babylonio Califa Benhochdare siue Bendogobare vastari, belloque feruere in his regionibus omnia intelligerent, ex Syria quoque Tartaros cici: non fuere ausi boni isti viri se periculis committere: Domumque reuersi rem tantam, in qua millies infumenda fuisset vita, intercidere passi sunt, traditis Pontificiis literis muneribusque Paulinis, qui iam tres erant (secum enim Nicolaus filium suum Marcum Paulum adolescentem amplius quam 20. annos natum duxerat) quiq; contemptis periculis & difficillimo itinere, per loca tutiora, prolixiora tamen, tertio anno demum, ob niues & aquarum inundationes & frigora ad Cobelum, qui tunc agebat Clemenfu peruenerunt: de horu aduentu certior factus Cobelus, statim obuios eis misit, tamen si 40. dieru itinere adhuc abessent, viros aliquot Primarios. Cum itaq; aduenissent Paulini, vehementer Imperator ipsis est congratulatus, dumq; in genua se venerationis gratia prosterneret, ille prohibuit, & assurgere iussit. attetq; audiuit oia, que verbis retulerat: lectisq; literis oleu quod Hierosolymis allatu voluit, religiosa veneratione accepit: ipsos vero in tanto honore habuit, vt & in bellis ipsorum consilio usus fuerit, & vbi langui que modo Cinarum est, D. Marcum praefecit.

Gentilium, Saracenorum, imo & Tartarorum ritus, quos cum ratione pugnare iudicabat, sustulit. Cum enim Tartari pauperes spernere, & execrari, & vt Deo exolos, cum ignominia reiciere solerent, vt omni auxilio indignos (quod sibi personam habebat, donec aliter edocti, subuentione paupe-

pauperum Deo esse gratissimam didicissent) in egenos aequiores suo exemplo Cobelus reddidit: instituit enim certos viros, qui ex officio pauperum aedes frequentarent, & largas elemosynas suo nomine erogarent: tantaque fuit hominis liberalitas, vt tantum non pro Deo ab omnibus haberetur. Sanè homo fuit minimè barbarus, multiq; claris enituit virtutibus, nec aliud ipsi quam probus in Christiana doctrina instructor defuit: quanquam nec hoc Dei benignitate videretur defuisse: scribit enim Haytonius tandem sacro baptismate fuisse initiatum.

Sunt autem eius subditi, & imprimis qui in aula Imperatoris versantur, praclaris exornati virtutibus: gratiosi admodum & ciuiles, lato iucundoque vultu honestissimè se mutuo saluantes, politico vtentes sermone: & vt paucis dicam, ingenio optimo nati, & magna morum probitate praediti: parentes egregiè venerantur, qua in re si quis erret, ac necessitatibus ipsorum non occurrat, poenas luit iis quibus eiusmodi obseruare ex officio incumbit. Finitimi Cinis sunt, similes iis & moribus & facie, vt pote oculis paruis, & imberbes: multaq; alia de ipsis referuntur, quae Cinis adeo conueniunt, vt de iis agi videatur, certe ipsis imperarunt Tartari. Sina enim est quam Marcus Venetus Mangiam vocat: spero vtramque gentem breui Christi suauis iugum, pulsus procul erroribus, Patrum Societatis Iesu, aliorumque religiosorum virorum opera Deo adiuuante admissurum. Vxoress 4. quae Imperatrices vocabantur, habebat Cobelus, concubinas plurimas: vnaqueq; etià Imperatrici trecentas puellas nobiles, plurimasq; alias foeminas alebat, nec non adolescentes nobiles, & Eunuchos non paucos, adeo vt vnaqueq; carum

Imperatrici cum potestatis.

Cobile in Paulinos ciuilitas.

Vngut.

carum in suo palatio non minus decem millibus hominum habuerit. Mittebat enim Cobelo singulis bienniis certos viros in provinciam Vngut, ubi homines sunt & candidissimi, & forma præstantes, qui inde precio iusto adduceret 400. vel 500. virgines: in quarum delectu formam, membrorumque proportionem decentem exquirerent. Nec id satis, Principum etiam vxoribus tradebantur ad dies aliquot, donec per omnia essent perspectissimæ, attendereturque num aliquo defectu laborarent. Sumpto itaque quatum satis erat, in omnibus experimento, decem vicissim, donec res in orbem reuertetur, Cobelo seruebant. Si quæ ex adductis nõ per omnia placerent, eas optime instituit, & vt acu pingere disceret, curabat: deinde nobilibus maritis nõ sine ampla dote locabat. Vngutani hanc filiarum suarum auentionem non malè ferebant, nec seruitutem, sed fœlicitatem iudicabant, & suas filias fausto sydere natas, nec sibi optatius quid obtingere posse putabant: nec enim infœlices isti fornicationem inter peccata numerant, ducunt in bonis dies suos, & in puncto ad inferna descendunt.

Job. 22.
Filiorũ Ca
mi potẽtia.

Imperatricum filij 22. erant, quorum nati maximus in imperium succedit, reliqui in ampla regna & principatus. Et iam tũc 7. Reges erant, cum illic ageret M. Paulus, & regna sua optime prudentissimeque administrabant. Concubinarum verò filij 25. ad arma paratissimi instructissimique principes omnes.

Admirabile Cami palatium.

De admirabili ipsius magni Cami palatio pauca dicamus, rerum enim summa tantum tangimus capita. Vastum campum complexus est muro quadrato, qui suo ambitu continet triginta duo miliaria, fossa præterea circumacta est, vnumquodque

quodque latus (quatuor enim sunt) vnam habet ianuam, qua quilibet admittitur: frequẽtes enim singulis momentis vndeunque confluunt homines. Ab hoc muro vno miliari abest alius similiter quadratus, inter hunc & priorem magni Chamii milites degunt. Interior murus tres habet portas ad ortum, toridẽmque ad Septentrionem, media inter vtrasque maiores sunt, nec patet, nisi Chamo. In quatuor huius muri angulis insignia spaciofaque visuntur palatia, similiter 4. alia ad cuiusque muri medium inter ista angularia: in his 8. palatiis reponebantur armamenta bellica, & quicquid ad instruendum exercitum cæcitate requirebatur. Intra hunc secũdum murum est & alius quadratus altitudine 10. passuum, qui ambitu suo 4. complectitur miliaria.

Sex similiter portas habet, nec non 8. palatia, rebus bellicis & armis probè instructa. Inter hunc & priorem murum sunt amenissimè virentia prata, insignes arbores, omne genus ferarum & animantium. Plateæ arcuatæ adeo altè attolluntur, vt nec lutum, nec aquam retineant, sed mundæ semper conspiciantur. Intra hunc intimũ murũ est Magni Chamii altissimũ palatium, quo nullum aliud extare maius in orbe existimatur Marcus oculatus testis. Pavimentum 10. palmis assurgit, foris ad parietes equè altè murus attollitur marmoreus, latus quantum ad comodam deambulationem satis est, in cuius extremo assurgunt colũne & inter eas plutei ea altitudine, vt comode iis inniri quis possit. Parietes palatij sculpturis pulcherrimis; picturis & omni animantium pictorum genere sunt ornate: in iis item res fortiter gestas à belli ducib⁹ licet contẽplari, ecelum quoque depictum totum atque inauratum.

y

Vastiss.

Vastissimam habet aulam, in quam per quatuor marmoreas scalas ad quatuor palatii latea constituta ascenditur. Cubicula innumera adeo bene constituta, tantaque arte, sicut etiam torum adificum, vt nihil possit melius. Ipsum tectum quibque est variegatum iubris, ceruleis, viridibus, alijsq; coloribus: fenestra ex limpido vino.

Huic palatio ex aduerso aliud omnino simile est, in quo agit filius imperij Princeps, qui in magnificentia itatus, & alijs per omnia, vt pater regie se gerit. Sunt hic & Imperatricum vasta palatia. Est & mons arte factus, qui suo ambitu miliare continet, elegantissimum: plenus ex omni genere arborum semper virentium, quas varijs ex locis aduehi curavit Chamus. In medio montis torum viridibus ornatum coloribus, insigni exurgit palatium. Chamo duo sunt germani

Viginti venatorum millia.

Canes venatici qui quies mille

Accipitrarum decem millia.

fratres, quos venatoribus, qui sunt viginti millia, praefecit: quorum decem millia rubris, reliqui ce ruleis vestibus induuntur. Alunt hi venaticorum canum quinque millia. Cum Cobilus ibat venatum, medius inter vtrumq; agmen incedebat: & quauis occuparet vastam regionis plagam, non tamen erat fera quae effugere posset. Venatores isti tenentur indies aulae subministrare 10. millia animalium, exceptis cornicibus: cum quid numero deest, piscibus aliquot pro quoq; animato supplent. Accipitrarios quoq; decies mille habet, qui falconibus, alijsq; rapacibus auibus sectantur volucres. Aues ad praedam edoctas habent infinitas, quae argenteis tabellis insigniuntur cum nomine heri inculpto: qui si ignotus sit inuentori, ad vicum nobilem, qui rerum amissarum curam habet, vt & aliae res amissae deferuntur: hunc qui amiserit quippiam, accedunt, qui ob id cum est in

exercit

exercitu, altiore loco, non sine expanso vexillo agit. Si apud aliquam rem amissa inuenitur, fur habetur. Furum autem poena est, vt si non possit nonies quantum abstulit, restituere, 7. vel 17. vel 27. vel 37. vel vsq; ad centum verbera pro delicti magnitudine ipsi infligantur, nec raro mors consequitur. Dum Chamus versus mare it venatum, duobus (nec impedit viarum angustia) vel quatuor Elephantibus venit, in quorum dorsis, domus tapetis aureis, sericisq; auleis egregie adornata est. Adsunt ipsi 12. Principes, quibuscum tempus fallit, quicq; ipsum admonent, cum auem aliquam volentem vident, in quam statim falconem mittit: mirum enim quantum his recreetur.

A venationibus se recipit Cazarnodin, vbi filiorum vnus agit cum non paucis nobilibus, apud quem in promptu decem tentoriorum millia, ipsius vero Chamus tam est protensum, vt decies mille homines capiat. Cubicula ligneis colonis assabre factis fulciuntur, pellibus tecta sunt omnia, pluuijs arcendis accommodis, intus vero preciosissimis quoque munita pellibus. In summa ita omnia instructa sunt, vt non in exercitu, sed in vrbis versari videantur. Adsunt ipsi & Medici & Astrologi plurimi.

Vides in qua versae sunt Tartarorum casulae, & feltris olim tectae bigae, & quomodo de stercore ad summam gloriae erecti sunt pauperes: beatum dixerunt populum cui haec sunt: at vero beatum appellat Dauid, cuius Dominus Deus eius. Hi gentiles paradysum in hoc orbe recepisse videntur, sed pij saturabuntur, cum apparuerit gloria Domini: quae non voluptatibus, & auro, & mundano splendore, sed vite puritate acquiritur. Christi sanguine nos repurgante.

y ij

Addam

Cazarnodin.

Ingens tentorium.

P. 145.

Addam aliud, quo facile omnes Reges & Principes superat Chamus. In viis Regiis vigesimo quinto, aut trigesimo quoque miliarum, prout se offerunt oppida, palatia construxit planè Regia, & viris principibus excipiendis accommodatissima: in quibus perpetuò 400. aluntur equi, ad usum legatorum nunciorum, nobiliumque Chamii, vt defatigatis equis illic relictis, alios assumant, negotiaque expedite conficiant: in locis quoque incultis similia exstruxit, missis hominibus qui agros colant. Sunt in iis vt minimùm equorum veredariorum ducenta millia: palatiorum verò decem millia, in nullis quid deest, quod ad usum requiras. Si querat aliquis, vnde tantus populus qui tot rebus præficiatur, & vnde alii possint Idololatriæ & Saracenis licet tot ducere feminas quod lubet. Vnde fit vt vnus plerunque 30. filiorum efficiatur pater, qui omnes parentem in bello non raro sequuntur. Quod ad victum attinet, tenui & facile paratu vtuntur, oriza, panico, milio, quæ terræ mandata plerumque reddunt centuplum. Horum farinam cum lacte & carne coquant. Frumentum hic rarum est, quod facie minibus miscent. Nulla est tellus quæ non colatur sedulo armentis & iumentis, quorum lacte, etsi necessitas vrget, etiam sanguine & carne vescuntur.

Chamus intra palatium tum pro corporis sui custodia, tum pro magnificentia maxime, perpetuò habet 12. equitum millia, quibus præstant 4. Duces, qui vicissim cum 3. millibus excubias agunt, reliquis interim minimè palatium relinquuntibus, nisi fortè aliquem cum Ducis sui licentia res magni momenti euocent.

Sunt præterea 24. viri Principes, qui vniuersum Imperij

*Equorum
veredariorum
2000.
Palatia
3000.*

Imperij negotiis præstant. Ex his 12. toti exercitui de necessariis prouident, & inter alia castra, cum videretur, moueri curant, nec vlli nisi Chamio subsunt. Hi abiecti animi milites pellunt, fortes animososque substituunt. Duces qui strenuè se gesserint, euehunt ex decurionibus centuriones, ex his chiliarchas &c. & ita deinceps magis magnisque honorat, quibus dant & aureas argenteasue varias tubulas, pro rei in bello fortiter gestæ testimonio, & pro ea quæ hinc assequitur, dignitate, tabularum hæc inscriptio: Per magni Dei potentiam, fortitudinè & prosperitatem nostro datam imperio, nomè Chamii celebretur, ac felicitatem consequatur: omnes verò qui ipsi non obtemperent, pereant malè. Qui totius exercitus Duces sunt, in sedibus argenteis sedere iubentur. & pro maiore dignitate apud plebem cõsequenda, conopæum expansum supra caput ipsorum, dum in publicum prodeunt, geritur. Quidam verò eo euehuntur honoris, vt ipsis liceat pro sui custodia toto vti exercitu, & magni Chamii, aliorumque magnorum Principum equis. Alij verò 12. omnibus quæ 34. sunt, prouinciis præstant, & Cambalu in aula Regia degunt, vbi vnaqueque prouincia suum cum non paucis Scribis, habet ludicem, qui omnia quæ ad bonam gubernationem prouinciarum pertinet, constituunt, & Chamio offerunt consignanda. Curant etiã hi 12. tributa Chamii, & negotia.